
 
 

HOTĂRÂRE 

 

„  01  ”  februarie 2018                                                                                                            

      mun. Chişinău 

         Nr. 5 

 

Cu privire la stabilirea premiilor 

anuale pentru angajații Secţiilor  

de ştiinţe şi Filialei Bălţi ale AŞM 

 

 

În conformitate cu prevederile alineatului (3) articol 32 din Legea nr.355-XVI din 23.12 

2005 „Cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar”, cu modificările şi completările 

ulterioare, și în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 180 din 11.03.2013 „Cu privire la plata premiului 

anual personalului din unităţile bugetare”, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile 

Regulamentului privind modul de acordare a premiilor pentru angajații Filialei Bălți și ai Secțiilor de științe 

ale Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSȘDT nr. 127 din 21.07.2016, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă propunerile conducătorilor secţiilor: Ştiinţe Naturale şi Exacte, Ştiinţe Medicale, 

Ştiinţe Agricole, Ştiinţe Inginereşti şi Tehnologice, Ştiinţe Sociale şi Economice, Ştiinţe  

Umanistice şi Arte şi conducătorilor Filialei Bălţi a AŞM privind acordarea unui salariu 

lunar de funcţie calculat proporţional cu timpul efectiv lucrat pe parcursul anului 2017, 

conform anexei. 

2. Direcţia politică economică şi finanţe va efectua calculele necesare din contul fondului de 

remunerare a muncii și în limita surselor financiare preconizate pentru anul 2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                        Aurelia HANGANU 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE     

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   



Anexă 

                                                                                                   la Hotărârea СSŞDT al AŞM 

                                                                                          nr.5  din 01.02.2018 

 

Angajaţii Secţiilor de Ştiinţe şi Filialei Bălţi ale AŞM, 

care au activat în anul 2017 

 

 

 

Numele, prenumele Funcţia angajatului 

Secţia Ştiinţe Naturale şi Exacte 

GULEA Aurelian, acad. Coordonator 0,5 normă 

DODON Adelina, dr. Secretar ştiinţific  

LEVCO  Valentina  Specialist principal 

 

Secţia Ştiinţe Inginereşti şi Tehnologice 

URSACHI  Veaceslav, dr. hab Coordonator 

Secţia Ştiinţe Medicale 

ŢÎBÎRNĂ Gheorghe,acad. Coordonator 0,5 normă 

TAGADIUC Olga, dr. hab Coordonator 0,5 normă 

CHIŞLARU Leonid,  dr. Secretar ştiinţific  

 

Secţia Ştiinţe Agricole 

GAINA  Boris, acad. Coordonator 

TUDORACHE Gheorghe, dr. Secretar ştiinţific 

 

Secţia Ştiinţe Sociale şi Economice 

MORARU Victor, dr. hab. Coordonator 

MÎTCU Silvia, dr. Secretar ştiinţific 

 

Secţia Ştiinţe Umanistice şi Arte 

TVIRCUN  Victor, dr. hab. Coordonator 

ŞLEAHTIŢCHI Maria, dr. Secretar ştiinţific  

Filiala Bălţi a AŞM 

CAPCELEA Valeriu, dr. hab. Secretar  ştiinţific 

GAVDIUC Ion Cercetător ştiinţific 


